
Název práce:  VYUŽITÍ PASTORACE A KATECHEZE PŘI RESOCIALIZACI
                        VĚZNĚNÝCH OSOB
Jméno autora: Martin Škoda

Resumé

     Ve své práci se zabývám praktickým využitím pastorační služby vězněným osobám při jejich
resocializaci. Diplomová práce řeší spolupráci a návaznost pastorační činnosti                a v jejím rámci i
katecheze na speciálně výchovné postupy odborných pracovníků vězeňské služby. V práci je
dokumentována též historie služby vězeňských kaplanů a jejich spolupráce s vězeňským personálem při
resocializaci vězňů. Rovněž jsou zde uvedena legislativní východiska různých úrovní, potřebná pro tuto
službu a definovány základní pojmy, jimž se v práci věnuji.        
     V praktické části diplomové práce je dokumentován rozsah a způsob pastorační činnosti kaplanů a
formy jejich spolupráce se specialisty. Zkoumáno je i praktické provádění katecheze a její formy v
podmínkách českých věznic.
     Hlavním cílem diplomové práce je zjistit připravenost vězeňských kaplanů na spolupráci se
specialisty při naplňování účelu trestu, kterým je resocializace vězňů. 
     Smyslem celé práce je doložit, že taková spolupráce význam má. Čerpá z přirozených základů v
historii této služby a jsou pro ni připravené legislativní i praktické podmínky v současnosti. Přitom je
třeba počítat s tím, že pastorační služba kaplanů má však na rozdíl od práce specialistů širší rámec a
nemůže být proto redukována na pouhou metodu.
     Přínosem této práce je především zjištění, že díky připraveným podmínkám prakticky nic nebrání
spolupráci vězeňských kaplanů se specialisty. Příklady z praxe jasně doložily formy takové spolupráce.
Praktický rozsah služby kaplanů však ukazuje, že ne všichni s takovou spoluprací počítají. Jako účelné
se proto jeví využít některé části práce k doplnění metodiky pro službu vězeňských kaplanů.


